
Largo Pietro Barbaro Comandante ed Armatore (1849-1898) 
90133 Palermo  

 Telefono 091 7653205  
e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 

 

   
     
D T VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
   

Prot. n.  813-RI                                                                        Palermo, 24.02.2023 

 

OGGETTO: Procedura negoziata d’urgenza senza previa pubblicazione di 
un bando di gara, ex art. 63 comma 2, lett. c, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
secondo il criterio del prezzo più basso, per l’affidamento di un Accordo 
Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto 
il servizio di alaggio (carico su autoarticolati/autocarri/autotreni) trasporto 
sino alla banchina di attracco ed imbarco sul traghetto di linea per Porto 
Empedocle, avvio ad area autorizzata per la demolizione di imbarcazioni 
clandestine di migranti approdate nell’isola di Lampedusa e Linosa e avvio al 
recupero e/o smaltimento dei rifiuti prodotti. CIG 9599013C1B CUI 
97210890584202200084 
AGGIUDICAZIONE  
 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 
VISTO il d.lgs. n. 300 del 30/07/1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il 
cui art. 57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 135 del 07/08/2012, che ha disposto l’incorporazione 
dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a 
decorrere dal 01/12/2012; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle 
Dogane, approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15/12/2016; 

VISTO il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in 
materia di rischi interferenziali; 

VISTO il d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. in materia di Amministrazione trasparente; 

; 

mailto:dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it


2 

VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017 a firma del Direttore Regionale 
ad interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia 
recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale prot. n. 219 RI del 12.01.2023, con 
la quale è stata indetta Procedura negoziata d’urgenza senza previa pubblicazione di 
un bando di gara, ex art. 63 comma 2, lett. c, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
secondo il criterio del prezzo più basso, per l’affidamento di un Accordo Quadro, ai 
sensi dell’art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto il servizio di 
alaggio (carico su autoarticolati/autocarri/autotreni) trasporto sino alla banchina di 
attracco ed imbarco sul traghetto di linea per Porto Empedocle, avvio ad area 
autorizzata per la demolizione di imbarcazioni clandestine di migranti approdate 
nell’isola di Lampedusa e Linosa e avvio al recupero e/o smaltimento dei rifiuti 
prodotti. 
 
DATO ATTO che, in conformità al verbale prot. 418RI /RI del 24.01.2023, che si 
intende formalmente approvato, nel rispetto dei termini di scadenza previsti dal 
disciplinare di gara, hanno presentato offerta le seguenti 5 ditte: 

 ECORECUPERI SRL ; 

 EMMECI SRL 

 L.V.M. srl 

 O.A.S.I. s.a.s. di Massimo Zinna  

 S.E.A.P. Società Europea Appalti Pubblici srl. 

DATO ATTO che con la determinazione dirigenziale prot. n. 435/RI del 
26.01.2023 gli operatori sotto elencati sono stati ammessi alla fase successiva: 

 ECORECUPERI SRL; 

 EMMECI SRL; 

 L.V.M. SRL; 

 S.E.A.P. Società Europea Appalti Pubblici srl 

e l’operatore economico O.A.S.I. s.a.s. di Massimo Zinna è stato ammesso con 
riserva alla fase successiva dell’apertura dell’offerta economica; 

 
DATO ATTO che, in conformità al verbale del RUP relativo alla seduta di apertura 
delle offerte economiche, prot. n. 455-RI 26.01.2023, che si intende formalmente 
approvato, gli operatori partecipanti hanno offerto i ribassi sulla base d’asta di 
seguito indicati: 
 

 ECORECUPERI SRL   31,06; 



3 

 EMMECI SRL   12,50; 

 L.V.M. SRL   34,11; 

 O.A.S.I. s.a.s. di Massimo Zinna   3,06 

 S.E.A.P. Società Europea Appalti Pubblici srl   28,33, 

e che per operatori economici L.V.M. SRL ed ECORECUPERI SRL, ricorrendo le 
condizioni previste dall’art. 97, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..,è stata 
esperita la procedura d’accertamento dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97, 
commi 1,4 e 5 del d.lgs. 50/2016. 

VISTO il verbale prot. n. 806 – RI del 24.02.2023, con il quale il RUP unitamente 
alla struttura di supporto ha dichiarato congrua l’offerta della ditta L.V.M. SRL; 

VISTO il verbale prot. n. 812 – RI del 24.02.2023, con il quale il RUP ha proposto 
l’aggiudicazione definitiva alla ditta L.V.M. SRL; 

CONSIDERATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e 
pertanto nessuna somma viene riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né 
è stato predisposto il DUVRI; 

CONSIDERATO che le verifiche effettuate ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. hanno avuto esito positivo. 

CONSIDERATO che la spesa inerente la predetta procedura di gara, pari ad € 
400.000,00 (Euro quattrocentomila) oltre IVA, richiesta dalla Direzione Territoriale 
VII - Sicilia è stata assegnata dalla competente Direzione Centrale Amministrazione 
e Finanza, giusta nota n. 593024 del 21.12.2023 e che l’importo è già finanziato ed 
interamente disponibile sul “Fondo verifiche e gestione merci” 
(FD_VERGESMER), non suscettibile di assegnazione in dodicesimi, nel centro di 
costo DZ20200000 (Direzione Territoriale VII-Sicilia); 
 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura; 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO  

IL DIRETTORE TERRITORIALE DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto e di approvare e far propri tutti i verbali della procedura. 

 

ARTICOLO 2 

di dare atto di avere effettuato, sull’operatore economico primo classificato, 
l’accertamento della congruità dei costi del personale ai sensi dell’art.95, comma 10 



4 

del d.lgs. 50/2016, e si attesta, a norma dell’art. 97, comma 5, lett. d), che esso non è 
inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all’articolo 
23, comma 16 del codice. 

ARTICOLO 3 

di dare atto che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei 
requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-
professionali sull’operatore economico primo classificato.  

 

ARTICOLO 5 

di aggiudicare, per quanto descritto in parte narrativa, alla ditta LVM srl, con sede in 
Contrada Mandralia snc - San Biagio Platani (AG), partita IVA 02689760847, la 
procedura negoziata d’urgenza senza previa pubblicazione di un bando di gara, ex 
art. 63 comma 2, lett. c, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio del 
prezzo più basso, per l’affidamento di un Accordo Quadro, avente ad oggetto il 
servizio di alaggio (carico su autoarticolati/autocarri/autotreni) trasporto sino alla 
banchina di attracco ed imbarco sul traghetto di linea per Porto Empedocle, avvio 
ad area autorizzata per la demolizione di imbarcazioni clandestine di migranti 
approdate nell’isola di Lampedusa e Linosa e avvio al recupero e/o smaltimento dei 
rifiuti prodotti, con un ribasso del 34,11% sulle tariffe poste a base di gara, per un 
importo massimo dei servizi appaltabili pari a € 400.000,00 oltre IVA. 

 

ARTICOLO 6 

di quantificare in € 400.000,00 (oltre IVA se dovuta) l’importo massimo di 
aggiudicazione, con imputazione al “Fondo verifiche e gestione merci” 
(FD_VERGESMER), nel centro di costo DZ20200000 (Direzione Territoriale VII-
Sicilia), codice articolo F01.0002.0001. 

ARTICOLO 7 

di dare atto che l’Accordo Quadro verrà stipulato mediante forma pubblico 
amministrativa. 

ARTICOLO 8 

di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co.5 del d.lgs. 50/2016, dell’esito 
della presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati. 

ARTICOLO 9 

Di nominare, quale di tutti i contratti che saranno stipulati nell’ambito dell’Accordo 
Quadro, il Dott. Claudio De Flaviis, funzionario in servizio presso l’Ufficio delle 
Dogane del Canale di Sicilia e, quale assistente Direttore operativo, Alessandra 
Baldi. 
 



5 

 
 

°°°°°°°°°°°°°°°° 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni 
effetto di legge. 
 

 

  IL DIRETTORE  

Luigi Liberatore 

firmato digitalmente 


